
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση έγκρισης προσωρινών κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 227/2020 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου (Α.Δ.Σ.) του Δή-
μου Ηρωϊκής Πόλεως Νάουσας στα πλαίσια του 
έργου «Αναπλάσεις οδού Μεγάλου Αλεξάνδρου».

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 269/2020 απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πέλλας στα 
πλαίσια του έργου: «Κατασκευή αποχέτευσης και 
εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων στην Τ.Κ. 
Αθύρων του Δ. Πέλλας».

3 Έγκριση τροποποίησης Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας Δήμου Κύθνου.

4 Συγκρότηση Περιφερειακής Επιτροπής Προσβα-
σιμότητας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 412 (1)
   Παράταση έγκρισης προσωρινών κυκλοφορια-

κών ρυθμίσεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 227/2020 

απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου (Α.Δ.Σ.) του Δή-

μου Ηρωϊκής Πόλεως Νάουσας στα πλαίσια του 

έργου «Αναπλάσεις οδού Μεγάλου Αλεξάνδρου».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (A΄ 107).

3. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

5. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 που αφορά στην κύ-
ρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) (Α΄ 57), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

6. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

8. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν.  4325/2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’  αρ. 14138/
15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 
250 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντο-
νιστή.

10. Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης για την ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και την παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντο-
νιστή» στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της (Β’ 1971).

11. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

12. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Ορισμός 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 972

11313



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11314 Τεύχος B’ 972/12.03.2021

Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

13. Την υπ’ αρ. 3409/27-5-2019 (ΑΔΑ:ΩΜΦΠΟΡ1Υ-
5ΝΓ) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης με την οποία εγκρίνεται η υπ’ αρ. 
166/2019 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου που αφορά 
στη ρύθμιση της κυκλοφορίας των οχημάτων για την 
εκτέλεση του έργου: «Αναπλάσεις οδού Μεγάλου Αλε-
ξάνδρου».

14. Την υπ’ αρ. 8475/18-11-2020 (ΑΔΑ: Ω3ΔΠΟΡ1Υ-
8Κ9) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης με την οποία εγκρίνεται η υπ’ αρ. 
179/2020 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου που αφορά 
στην 1η παράταση έγκρισης ρύθμισης της κυκλοφορίας 
των οχημάτων για την εκτέλεση του έργου: «Αναπλάσεις 
οδού Μεγάλου Αλεξάνδρου», κατά σαράντα μια (41) ημε-
ρολογιακές ημέρες.

15. Το υπ’ αρ. 566/21-1-2021 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ. 
412/22-1-2021) έγγραφο του Δήμου Ηρωϊκής Πόλεως 
Νάουσας με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας 
η απόφαση του θέματος.

16. Το υπ’ αρ. 424/1-2-2021(υπ’ αρ. 2478/22-2-2021 
Δήμου Νάουσας) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
με το οποίο μας βεβαιώνει για το νομότυπο στη διαδι-
κασία έκδοσής της απόφασης του θέματος.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου, με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την 2η παράταση ισχύος της υπό στοιχεία Α.Π.3409/
27-5-2019 (ΑΔΑ: ΩΜΦΠΟΡ1Υ-5ΝΓ) απόφασης Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 179/2020 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου (Α.Δ.Σ) του Δήμου Ηρωϊκής Πόλεως Νάου-
σας, που αφορά στη ρύθμιση της κυκλοφορίας των οχη-
μάτων, στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου «Αναπλάσεις 
οδού Μεγάλου Αλεξάνδρου» κατά σαράντα τέσσερις 
(44) ημερολογιακές ημέρες, για το 2ο τμήμα εργασιών 
της οδού Μεγάλου Αλεξάνδρου, από τη συμβολή της 
με την οδό Θωμά Μπιγκάνου έως και τη συμβολή της 
με την οδό Βασ. Φιλίππου, λόγω μη ολοκλήρωσης των 
εργασιών.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Η εργοταξιακή σήμανση και τα περιοριστικά μέτρα 
της παρούσης πρέπει να εφαρμόζονται σύμφωνα με τις 
Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έρ-
γων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) και να εξειδικεύονται 
στο τυπικό σχέδιο 3.1.4 «εργοτάξιο σε περιοχή συμβολής 
οδών με αποκλεισμό πρόσβασης».

2. Θα πρέπει να τοποθετηθούν ενημερωτικές πινακί-
δες Κ-20 σε όλα τα σημεία αποκλεισμού και πινακίδες 
υποχρεωτικής πορείας όπου επιβάλλεται, σύμφωνα με 
το τυπικό σχέδιο 3.1.4.

3. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

4. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση των επιχειρήσεων που τυχόν επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

5. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα, ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων, καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

6. Οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται με πληρο-
φοριακές πινακίδες για τις διαδρομές παράκαμψης των 
κλειστών οδικών τμημάτων μέσω παρακείμενων οδών. 
Η χωροθέτηση της σήμανσης για την καθοδήγηση των 
οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης του εκάστοτε απο-
κλειόμενου οδικού τμήματος θα πρέπει να είναι κατα-
τοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής.

7. Στην περίπτωση που οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
του θέματος παραμείνουν και εκτός εργασιών, θα πρέπει 
να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα (αναλάμποντες 
φανοί, κ.λπ.) για την ασφαλή κίνηση πεζών και οχημάτων 
και μετά τη δύση του ηλίου.

8. Στην περίπτωση που η οδός αποδοθεί στην κυκλο-
φορία πριν την επίστρωση με ασφαλτικό, στην είσοδο 
της οδού θα πρέπει να τοποθετηθεί η κατάλληλη σήμαν-
ση για την κατάσταση της οδού και η προειδοποιητική 
πινακίδα Κ-20.

9. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

10. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

11. Ο κύριος και ο ανάδοχος του έργου είναι αρμόδιοι 
για την υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται και 
δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρί-
σεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την λειτουρ-
γία του έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα Απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημέρα δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρ-
μόζεται με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 26 Φεβρουαρίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11315Τεύχος B’ 972/12.03.2021

      Αριθμ. 903 (2)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 269/2020 απόφαση 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πέλλας στα 

πλαίσια του έργου: «Κατασκευή αποχέτευσης και 

εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων στην Τ.Κ. 

Αθύρων του Δ. Πέλλας».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (A΄ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α΄  235).

5. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 που αφορά στην κύ-
ρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) (Α΄ 57), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

6. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

8. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 
απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή.

10. Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας -Θράκης για την ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης (Β’ 1971) και την παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντο-
λή Συντονιστή» στους Προϊστάμενους των οργανικών 
μονάδων της.

11. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 

και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

12. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Ορισμός 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

13. Τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

14. Το υπ’ αρ. 1254/21-1-2021 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
477/25-1-2021) έγγραφο του Δήμου Πέλλας με το οποίο 
διαβιβάζεται στην υπηρεσία η υπ’ αρ. 269/2020 ΑΔΣ 
(ΑΔΑ: 62ΑΓΩΞΤ-8ΦΡ) με συνημμένη την κυκλοφοριακή 
μελέτη που τη συνοδεύει.

15. Το υπ’ αρ. 3489/16-2-2021 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
903/17-2-2021) έγγραφο του Δήμου Πέλλας με το οποίο 
επαναδιαβιβάστηκε στην υπηρεσία η σχετική κυκλοφο-
ριακή μελέτη με την Τεχνική Έκθεση και τα σχέδια, όπως 
θεωρήθηκαν, ελέγχθηκαν και εγκρίθηκαν στις 16/2/2021 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία του Δήμου.

16. Την από 16/2/2021 τεχνική έκθεση εργοταξιακής 
σήμανσης και τα 3 σχετικά σχέδια (κλ.1:1000) Ο-1Α, ΠΣ-
1Α και ΠΣ-1Β που συνοδεύουν την απόφαση του θέμα-
τος, όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την αρμόδια 
Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου.

17. Το υπ’ αρ. 174/7-1-2021 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
437/22-1-2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
Π.Ε. Πέλλας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας  - Θράκης με το οποίο βεβαιώνεται το νομότυπο 
στη διαδικασία έκδοσης της κανονιστικής απόφασης 
του θέματος.

18. Το υπ’ αρ. 2502/12-10-2020 έγγραφο του ΟΣΕΘ Α.Ε. 
και την υπ’ αρ. 53/2020 απόφαση του για την προσωρινή 
τροποποίηση των διαδρομών των λεωφορείων κατά τη 
χρονική περίοδο εφαρμογής των εργασιών.

19. Την υπ’ αρ. 44/394/21-9-2020 σύμφωνη γνώμη των 
ΚΤΕΛ Ν.ΠΕΛΛΑΣ Α.Ε.

20. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου, με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας σύμφωνα με την 269/2020 απόφαση Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πέλλας, στα πλαίσια 
εκτέλεσης του έργου «Κατασκευή αποχέτευσης και εγκα-
τάσταση επεξεργασίας λυμάτων στην Τ.Κ. Αθύρων του 
Δ. Πέλλας», όπως περιγράφονται παρακάτω:

A. Βαρυτικό δίκτυο εντός του οικισμού Αθύρων.
• Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας ανά οδικό 

τμήμα εντός του οικισμού και σε εργοταξιακή ζώνη που 
δεν θα ξεπερνά τα 600μ κάθε φορά. Η κυκλοφορία των 
οχημάτων θα διεξάγεται μέσω τοπικών παρακαμπτήριων 
οδών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11316 Τεύχος B’ 972/12.03.2021

B. Βαρυτικό δίκτυο μεταφοράς λυμάτων προς την ΕΕΕΛ 
τμήμα Α-Β και τμήμα Β-Γ.

• Τμήμα Α’ (x:381642.590, y:4520467.459) έως B’ 
(x:381725.654, y:4520128.455) μήκους 330 m: πλήρης 
αποκλεισμός του οδικού τμήματος με διεξαγωγή της 
κυκλοφορίας μέσω τοπικών παρακαμπτήριων οδών.

• Τμήμα Β’ (x:381725.654, y:4520128.455) έως Γ’ 
(x:382449.593, y:4520387.898) μήκους 770m: περιορι-
σμός του οδοστρώματος της αγροτικής οδού για μέ-
γιστο συνεχόμενο μήκος 50m κάθε φορά και εναλλάξ 
κυκλοφορία της αμφίδρομης κίνησης από την ελεύθερη 
επιφάνεια με τη βοήθεια σηματωρών κατά τη διάρκεια 
της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
κατά τη διάρκεια της ημερήσιας λειτουργίας του εργοτα-
ξίου. Μετά την ολοκλήρωση των εργασιών και το πέρας 
ισχύος της παρούσας τα σκάμματα θα επιχώνονται ανά 
οδικό τμήμα παρέμβασης και η σήμανση θα αποσύρεται, 
οπότε η οδός θα αποδίδεται πλήρως στην κυκλοφορία.

Τα παραπάνω περιγράφονται αναλυτικά στη σχετι-
κή Τεχνικής Έκθεση και αποτυπώνονται λεπτομερώς 
στα αντίστοιχα σχέδια (16o σχετ.) που συνοδεύουν την 
Απόφαση Δ.Σ του θέματος, όπως ελέγχθηκαν και θεω-
ρήθηκαν από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Πέλλας, 
εφόσον δεν αντίκειται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρίνονται 
με την παρούσα, ισχύουν μέχρι τις 20 Μαϊου 2022. Η 
έναρξή τους ορίζεται με την εφαρμογή της σχετικής 
εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, των ση-
ματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα), 
ενώ θα εφαρμόζονται κατά τη διάρκεια λειτουργίας 
του εργοταξίου και θα αποσύρονται με το πέρας των 
ημερήσιων εργασιών. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση 
να ενημερώσει εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους 
φορείς για την έναρξη και τη λήξη τους.

Αρμόδιος φορέας για την έγκριση της σήμανσης των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά 
περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό πα-
ρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
10 του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Η εργοταξιακή σήμανση και τα περιοριστικά μέτρα 
της παρούσης πρέπει να εφαρμόζονται σύμφωνα με τις 
Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έρ-
γων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλίζεται 
η ασφαλής και απρόσκοπτη διέλευση των πεζών σε όλο 
το μήκος της ζώνης των έργων, συμπεριλαμβανομένων 
των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) καθώς και η απρόσκο-
πτη πρόσβαση στις παρόδιες ιδιοκτησίες.

4. θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής 

διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης (ασθενοφόρα, 
πυροσβεστικά, περιπολικά).

5. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητά τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

6. Κριτήριο για τη διαδοχή των εργασιών θα πρέπει 
να είναι η πρόσβαση σε κάθε σημείο του οικισμού μέσω 
παρακαμπτήριων διαδρομών με όρους ασφάλειας για 
τους χρήστες.

7. Εφόσον από την αρμόδια υπηρεσία κρίνεται απαραί-
τητο, οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται με πληρο-
φοριακές πινακίδες για τις διαδρομές παράκαμψης μέσω 
παρακείμενων οδών των κλειστών οδικών τμημάτων.

8. Η χωροθέτηση της εκάστοτε σχετικής σήμανσης θα 
πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής και 
να προσαρμόζεται ανάλογα στις καιρικές συνθήκες και 
συνθήκες σκότους κατά τη διάρκεια εφαρμογής τους.

9. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

10. Ο Δήμος Πέλλας και ο ανάδοχος του έργου είναι 
αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη 26 Φεβρουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

      Αριθμ. 10301 (3)
Έγκριση τροποποίησης Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας Δήμου Κύθνου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 63, 94, 95, 97 και 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτι-
κών Υπαλλήλων» (Α΄ 143).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11317Τεύχος B’ 972/12.03.2021

4. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98) όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

5. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

6. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 783), με την οποία ο Πολύ-
καρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτι-
κής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

7. Την υπ’ αρ. 53093/11006/15-10-2013 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-
γαίου (Β΄ 2750) με την οποία εγκρίθηκε ο Οργανισμός 
Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Κύθνου, όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 50897/23-8-2017 (Β΄ 3076), 
60289/9-10-2018 (Β΄ 4863) και 10739/22-2-2019 (Β 726) 
αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου.

8. Την υπ’ αρ. 1/6-12-2019 εισήγηση της Εκτελεστικής 
Επιτροπής του Δήμου Κύθνου για την τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του.

9. Την υπ’ αρ. 91/18-12-2019 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Κύθνου, με την οποία αποφασίστηκε 
η τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
(Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Κύθνου με την προσθήκη μιας (1) νέας 
θέσης ΤΕ Πληροφορικής, για τη στελέχωση του Γραφείου 
Ανάπτυξης και Διαχείρισης Συστημάτων ΤΠΕ.

10. Την υπ’ αρ. 110/25-9-2020 θετική γνωμοδότηση 
του Υπηρεσιακού Συμβουλίου προσωπικού Ο.Τ.Α. Ν. 
Κυκλάδων για την τροποποίηση του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Δήμου Κύθνου.

11. Την υπ’ αρ. 1201/16-2-2021 βεβαίωση πίστωσης 
της Ταμειακής Υπηρεσίας του Δήμου Κύθνου, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 91/2019 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Κύθνου, η οποία αφορά στην τροποποί-
ηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του 
Δήμου Κύθνου, ως προς: Α) την παρ. 2 της Ενότητας Γ του 
άρθρου 1 του Μέρους 1 με την προσθήκη περ. (στ), Β) το 
άρθρο 7 της Ενότητας Γ του Μέρους 2 με την προσθήκη 
περ. (στ), Γ) την παρ. 3 του άρθρου 12 του Μέρους 4 με 
τη σύσταση μίας (1) θέσης ΤΕ Πληροφορικής και Δ) το 
άρθρο 15 του Μέρους 5 με την προσθήκη κλάδου στην 
(2) Διοικητική Ενότητα, ως εξής:

ΜΕΡΟΣ 1
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΥΘΝΟΥ
Άρθρο 1 Διάρθρωση Υπηρεσιών

ΕΝΟΤΗΤΑ Γ: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

2. Αυτοτελές Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών και Περι-
βάλλοντος που περιλαμβάνει ειδικότερα τα παρακάτω 
γραφεία:

……………..
στ) Γραφείο Ανάπτυξης και Διαχείρισης Συστημάτων 

ΤΠΕ

ΜΕΡΟΣ 2 ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΕΝΟΤΗΤΑ Γ: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ, 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Άρθρο 7
Αυτοτελές Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών και
Περιβάλλοντος

………………..
στ) Γραφείο Ανάπτυξης και Διαχείρισης Συστημάτων 

ΤΠΕ
1) Συγκεντρώνει στοιχεία, προσδιορίζει τις ανάγκες 

και τις απαιτήσεις και εισηγείται για τα αναγκαία έργα 
ανάπτυξης και βελτίωσης των συστημάτων ΤΠΕ που 
πρέπει να αξιοποιεί ο Δήμος για την υποστήριξη των 
λειτουργιών του.

2) Μεριμνά για τη μελέτη, ανάπτυξη και εγκατάσταση 
των συστημάτων ΤΠΕ με την αξιοποίηση και εξειδικευ-
μένων τρίτων.

3) Σχεδιάζει, εγκαθιστά και παρέχει υπηρεσίες συνε-
χούς συντήρησης δικτυακών τόπων και ιστοσελίδων 
καλύπτοντας τις σχετικές ανάγκες του Δήμου.

4) Διαχειρίζεται και συντηρεί τις εφαρμογές και τις βά-
σεις δεδομένων που σχεδιάζει και εγκαθιστά ο Δήμος 
για τις ανάγκες του.

5) Διαχειρίζεται το περιεχόμενο των συστημάτων και 
της ανάκτησης δεδομένων για τα συστήματα ΤΠΕ που 
λειτουργούν στον Δήμο.

6) Εκπαιδεύει τους χρήστες των συστημάτων ΤΠΕ του 
Δήμου και μεριμνά για την παροχή κάθε είδους υπο-
στήριξης προς τους χρήστες, ώστε να είναι σε θέση να 
λειτουργούν και να αξιοποιούν αποτελεσματικά τα συ-
στήματα.

7) Μεριμνά για την τήρηση των βαθμών ασφαλείας 
της πρόσβασης στις πληροφορίες που τηρούνται στα 
πληροφοριακά συστήματα του Δήμου, ώστε να εξασφα-
λίζεται η εμπιστευτικότητά τους.

8) Προσδιορίζει τις ανάγκες των δημοτικών υπηρεσιών 
σε εξοπλισμό πληροφορικής και επικοινωνιών, προσδιο-
ρίζει τις απαιτήσεις του εξοπλισμού αυτού σε αναβάθ-
μιση και εισηγείται τα αναγκαία προγράμματα για την 
προμήθεια και εγκατάσταση του αναγκαίου εξοπλισμού.

9) Μεριμνά για την παρακολούθηση της παραλαβής 
και την εγκατάσταση του αναγκαίου εξοπλισμού ΤΠΕ.

10) Μεριμνά για τη συνεχή συντήρηση και την αποκα-
τάσταση βλαβών του εξοπλισμού ΤΠΕ του Δήμου.

11) Υποστηρίζει την εκπλήρωση του έργου του ΚΟ.Σ.Ε. 
(Κομβικό Σημείο Επαφής) του Δήμου, όπως προβλέπεται 
στο άρθρο 19 του ν. 3882/2010 (Α’ 166).

ΜΕΡΟΣ 4
ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
Άρθρο 12
 ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

3. Στην κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης υπά-
γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11318 Τεύχος B’ 972/12.03.2021

ΚΛΑΔΟΣ ΤΕ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ 17 Διοικητικού Λογιστικού 1

ΤΕ 3 Πολιτικών Μηχανικών 1

ΤΕ Νοσηλευτικής 1

ΤΕ Πληροφορικής 1

Σύνολο θέσεων ΤΕ 4

ΜΕΡΟΣ 5
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Άρθρο 15
Προϊστάμενοι Υπηρεσιών

Προϊστάμενοι των αυτοτελών Τμημάτων και αυτοτε-
λών Γραφείων της οργανωτικής δομής του Δήμου τοπο-
θετούνται, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, υπάλληλοι 
των ακόλουθων κλάδων:

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ
(Οργανική μονάδα)

ΚΛΑΔΟΣ

1 ……………… ………………

2 Αυτοτελές Τμήμα 
Τεχνικών Υπηρεσιών 
και Περιβάλλοντος

ΠΕ5 Ηλεκτρολόγων Μηχα-
νικών ελλείψει ΤΕ3 Πολιτι-
κών Μηχανικών ελλείψει 
ΤΕ Πληροφορικής

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ: 
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη, η οποία 
έχει εγγραφεί στους αντίστοιχους ΚΑ οι πιστώσεις στον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Δήμου Κύθνου, ως 
εξής:

- Στον ΚΑ 30/6011 του προϋπολογισμού οικονομι-
κού έτους 2021 με τίτλο «Τακτικές αποδοχές», ποσό 
35.376,00 €

- Στον ΚΑ 30/6051 του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2021 με τίτλο ̈ Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού 
με σύμβαση Δημοσίου Δικαίου», ποσό 7.802,84 €.

Για τα επόμενα έτη θα εγγραφούν στον προϋπολογι-
σμό ανάλογες πιστώσεις που θα βαρύνουν τους αντί-
στοιχους κωδικούς των εξόδων.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 53093/11006/15-10-2013
απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου (Β΄ 2750), όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. 50897/23-8-2017 (Β΄ 3076), 60289/9-10-2018 
(Β΄ 4863) και 10739/22-2-2019 (Β΄ 726) αποφάσεις του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 25 Φεβρουαρίου 2021

O Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

    Αριθμ. οικ. ΠΔΕ/ΔΚΜ/52472/172 (4)
Συγκρότηση Περιφερειακής Επιτροπής Προσβα-

σιμότητας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. στ’, της παρ. 3 του άρθρου 

3 και τα άρθρα 113, 114, 159, 160, 186 και 282 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87), όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2010 «Οργανισμός Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας» (Α΄ 225), όπως τροποποιήθηκε 
με τις αποφάσεις, υπ’ αρ. 248595/27.12.2016 του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου (Β΄ 4309/2016), καθώς 
και τις υπ’ αρ. 88897/18.05.2018 (Β’ 2070) και υπ’ αρ. 
165633/08.08.2017 (Β’ 2953) τροποποιήσεις του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Την υπ’  αρ. 42 εγκύκλιο (υπ’ αρ. πρωτ. 71352/
14.12.2010) του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρω-
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης» (ΑΔΑ: 4ΙΦΝΚ-Υ3).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 5 και της περ. β’ της παρ. 2 
του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεων και λοιπές διατάξεις, όπως 
ισχύουν (Α΄  131/2012)».

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την υπ αρ. 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
ΠΔΕ για την περίοδο 2019- 2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου πε-
ριφερειακής περιόδου από 1.9.2019 έως και 31.12.2023.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 4495/2017 «Έλεγ-
χος και Προστασία Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
117 του ν. 4759/2020 (Α’ 245).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 13, 14 και 15 του 
ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας, όπως 
ισχύουν».

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκύπτει επιπλέον δαπάνη που θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας, αποφασίζουμε:

Συγκροτούμε στην έδρα της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, Τετραμελή Περιφερειακή Επιτροπή Προσβα-
σιμότητας, αποτελούμενη από:

Α) Έναν (1) υπάλληλο της Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας, του Κλάδου ΠΕ Μηχανικών, ως Πρόεδρο, με ανα-
πληρωτή του έναν (1) υπάλληλο αντίστοιχης ειδικότητας.

Β) Έναν (1) Πολιτικό Μηχανικό ή Αρχιτέκτονα Μηχανι-
κό ή Τοπογράφο Μηχανικό ή Χωροτάκτη - Πολεοδόμο 
Μηχανικό, ο οποίος ορίζεται από ΤΕΕ με τον αναπληρωτή 
του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11319Τεύχος B’ 972/12.03.2021

Γ) Έναν (1) εκπρόσωπο του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, με το αναπληρωτή του.

 Δ) Έναν (1) εκπρόσωπο της Ομοσπονδίας Α.με.Α, με 
τον αναπληρωτή του.

Η Γραμματειακή εξυπηρέτηση της Επιτροπής ανατίθεται 
σε υπάλληλο της Περιφέρειας με τον αναπληρωτή του.

Οι αρμοδιότητες της Περιφερειακής Επιτροπής Προ-
σβασιμότητας είναι οι εξής:

α) Η γνωμοδότηση επί ζητημάτων προσβασιμότητας 
των Α.με.Α και των εμποδιζόμενων ατόμων και επί ζητη-
μάτων σχετικώς με την εφαρμογή των διατάξεων για την 
προσβασιμότητα του Νέου Οικοδομικού Κανονισμού 
(Ν.Ο.Κ.) και του Κτιριοδομικού Κανονισμού, καθώς και 
των διατάξεων που αφορούν σε θέματα προσβασιμό-
τητας των υπαίθριων δημοσίων ή κοινόχρηστων χώρων,

β) Η ενημέρωση του Περιφερειακού Συμβουλίου και 
του Περιφερειάρχη για θέματα προσβασιμότητας που 
αφορούν ζητήματα χωρικού σχεδιασμού και αστικού 
περιβάλλοντος και ιδίως της εφαρμογής του άρθρου 26 
του ν. 4067/2012 (Α’ 79).

γ) Η διοργάνωση ενημερωτικών δράσεων αναφορικά 
με θέματα προσβασιμότητας.

δ) Η άσκηση αρμοδιοτήτων που αποδίδονται σε αυτήν 
από τα άρθρα 20 και 26 του ν. 4067/2012 καθώς και από 
άλλες διατάξεις.

Κατά των πράξεων της Περιφερειακής Επιτροπής 
Προσβασιμότητας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 
είναι δυνατή, η άσκηση ιεραρχικής προσφυγής, στην 
Κεντρική Επιτροπή Προσβασιμότητας του άρθρου 19 
του ν. 4495/2017, όπως ισχύει, από όποιον έχει έννομο 
συμφέρον. Η προσφυγή κατατίθεται στην Επιτροπή Προ-
σβασιμότητας της Περιφέρειας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Πάτρα, 26 Φεβρουαρίου 2021 

Ο Περιφερειάρχης 

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11320 Τεύχος B’ 972/12.03.2021

*02009721203210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-03-16T18:39:28+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




